
U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a Deliberazione n. 87 del 27 agosto 2015

OGGETTO: Adesione alla Proposta di Accordo tra il Consiglio regionale del Lazio e il 

Comune di Guidonia Montecelio, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e alla Deliberazione dell'ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 

35.

Schema di deliberazione n. 92 del 27 agosto 2015 

Verbale n. 22 

Componenti:

Presidente Daniele LEODORI

Pres.

*1

Ass.

□

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI □ 0

Vice Presidente Francesco STORACE □ 0

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI 9 □

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD R AN A 0 □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE 9 □

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
TEC N IC O -A M M IN ISTR A TIVA

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’
CONTABILE IL DIRIGENTE /  IL DIRETTORE  

D  RILEVA D  N O N  R I L E V A _______________________________

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

RITEN UTO

VISTI

VISTO

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione L azio” e 
successive modifiche;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “N orm e in m ateria di program m azione, 
bilancio e contabilità  della R egione’'’ e successive modifiche;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “D isciplina del sistem a organizzativo della  
G iunta e del Consiglio e disposizioni relative alla d irigenza ed  al personale  
regionale” e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003 n. 3, concernente 
“Regolam ento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e successive 
modifiche;

la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 
“Istituzione delle aree, degli uffici e delle fu n zio n i d irezionali di s ta f f  p resso  il 
Consiglio regionale. Revoca delle determ inazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive  
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive m od ifiche” e successive modifiche;

il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015 n. 40/X, con il quale, 
previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 24 m arzo 2015 n. 23, è stato conferito 
al Dott. Stefano Toschei l ’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del 
Lazio;

la legge 7 agosto 1990, n. 241: “N uove norm e in m ateria di procedim ento  
am m inistrativo e di diritto di accesso ai docum enti am m in istra tiv i' e successive 
modifiche, ed in particolare l ’articolo 15 che stabilisce che “/e am m inistrazioni 
pubbliche possono  sem pre concludere tra loro accordi p e r  disciplinare lo svolgim ento  
in collaborazione di attività di interesse com une” (com m a 1 );

la deliberazione dell 'Ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, concernente 
“Applicazione delle disposizioni relative agli accordi tra pubbliche am m inistrazioni ai 
sensi d e l l ’art. 15 della l. 241/90 e successive m odifìche,,:

che le proposte di accordo pervenute a questo Consiglio devono essere finalizzate a 
sostenere lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli
6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

la proposta di accordo e l’accordo di program m a acquisiti agli atti al n. 11752 del 4 
agosto 2015, relativi al progetto intitolato “G uidonia Para S h o w ”, con il quale 
l ’Amministrazione del Comune di Guidonia Montecelio ha inteso coinvolgere il 
Consiglio regionale specificatamente per gli eventi riferiti a ll’ultima giornata di 
manifestazione. Tale iniziativa rientra nel percorso di valorizzazione storico
architettonica della Città di Guidonia, con specifica attenzione a ll’aeroporto “Alfredo 
Barbieri” , che rappresenta un unicum per la sua storia e le sue innovative specificità 
tecnologiche sin dagli anni Trenta;

in particolare il progetto descritto nell’ambito della citata proposta di accordo, 
presentata dal “Com une di G uidonia M ontecelio” relativo ai campionati italiani di 
paracadutismo sportivo, giunti alla loro 46A edizione, e che vedrà l ’intera cittadina 
coinvolta durante le tre giornate di manifestazioni. Oltre al fitto program m a di attività, 
che sono incentrate negli spettacoli delle gare acrobatiche, in particolare l ’ultimo



giorno dell’evento, seguito anche da Rai Sport, vedrà lo svolgimento delle premiazioni 
a partire dalla mattina, ;per tutto il corso della giornata, con l ’allestimento di 
simulatori di volo e gonfiabili tematici, per concludersi con il concerto di una 
importante star della musica leggera italiana;

CO N SID ERA TO  che l ’evento "G uidonia Para S h o w ” è di grande interesse in quanto ha lo scopo di 
valorizzare un evento di forte interesse per la cittadinanza, oltre che di grande impatto 
sia turistico che economico, portando all’attenzione dei m edia una disciplina storica 
quale quella del paracadutismo;

RITEN UTO pertanto che la proposta di accordo di che trattasi, per i contenuti e per gli obiettivi che 
si pone, è diretta a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto, e 
come tale di interesse del Consiglio regionale del Lazio;

VISTO il preventivo delle spese presentato dal soggetto proponente, per un importo
complessivo di €  19.764,00;

RITEN U TO  che l ’Ufficio di Presidenza intende cofinanziare le Proposte di accordo presentate per 
un importo fino al 90% del valore del preventivo di spesa dichiarato dal soggetto 
proponente;

a ll’unanimità

DELIBERA

a) di aderire, stante quanto disposto dall’art. 15 della legge 241/90 e dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza del 7 m aggio 2015, n. 35, per le motivazioni espresse in narrativa, all’accordo 
amministrativo allegato al presente atto, presentato dal “Comune di Guidonia M ontecelio” , riferito 
a ll’iniziativa intitolata “G uidonia Para Show ”, per un importo complessivo di €  15.000,00 a valere 
sul capitolo U .00023 del Consiglio regionale del Lazio, che dispone della necessaria capienza, per 
l 'esercizio finanziario 2015;

b) di dare mandato al Presidente del Consiglio regionale p rò  tem pore  di firmare digitalmente il citato 
accordo;

c) di incaricare il Segretario generale prò  tem pore  di predisporre gli atti necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione.

Il Segretario 
F.to cons. Stefano Toschei

Il Presidente 
F.to on. Daniele Leodori



C O M U N E  D I  G U ID O N IA  M O N T E C E L IO
(Provincia di R om a)

il Sindaco

“ALLEGATO A ”

D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o c c o r r o  r i c h i u d e n t e

1. Denominazione: CO M I NE DI GUIDONIA MON 1 hCLI K ).

2. C2F .02 7 77620580 IMVA 01116291004

3. Sede legale:

Indirizzo PIAZZA GIAC OM O M A T T E O T T I  CAP 00012 

Comune ( , l  /D O M A  M O N T E C E L IO  Provincia ROMA

4. Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome M I ’L A S  Nome 1 \D l t l '.  1

Tel. 0774 301236 3317214633  Fax 0774 301269  E-mail am ulasutguidoniaan g 

PEC eu ltu n m p ee .g u id o n ia .or%

1. Titolo dell’iniziativa: (inulaulti Para Show

2. Inizio: 27/0H/2015 f ine: 30/08/2015

3. Luogo di svolgimento:

Comune G l A  D O M A  M O N TE C E LIO  Provincia ROMA  CAP 00012

4. Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 riahe):
/ 'Amministrazione comunale di (ititdonni Yloniecciio, ¡Aeroporto di (iitnlonta. \e<le de! ftO 
Glorino, ospiteranno dal 2 "  ai 30 agosto 20 /5  i ( <inipionati italiani assoluti di parai aditiismo 
inorino ni collaborazione con ! Aero ( lub Reni Lazio, la SS Lazio i ’araeadtttiMno. il Para ( t im o  
/•toniti c il < o d i  I disianza di circa 40 anni dai Campionati ilei mondo ih paracadutismo sportivo 
ael 1')'■<> torneranno ad  esibirsi ’sali'Aeroporto di < ii.ndonia, i paracadutisti p iù  validi dei 
panorama sportivo italiano per /tarlo  ¡pare ad una competizione < he permette! a od atleti e tfindici 
ih confronntre e controllare le tecniche agonistiche che in questo sport, in un processo di sempre

D a t i r e l a t iv i  a l l ’in iz ia t iv a

P a g i n a | 2
Parte integrante della delibcrazion£lü /U 'ï*;0 no Matteotti, 20 - 00012 Guidonia Monterei io (Provincia di Roma)

lei 077*1 301327/329- fax 0774 301357
www.guidonia.org - sìndaco(aiguidonia org........del 2 J . . O  V 2 -0  | f "

I) Segretario Il Presidente

http://www.guidoma.org-sindacoftijguidonia


C O M U N E  D I G U ID O N I A M O N T E C E L 1 0
(Provincia di Rom a)

il Sindaco

pia a'escettie evoluzione, vanno \em /m ■ pia affinandosi, consentendo ai Kingtdi di esprimere il 
meglio delle loro capacità.

lo  i.otnf letiziane. inoltre, determinerà le squadre nelle Discipline artistiche e di formazioni in 
cadimi hbera ciu ra/i/iresi aleranno i'haiia ai ( dmpionati Huropci dì Paracadutismo Spoi ino  ai 
p nn’t’iuwrM per il prossimo mese ih settembre Nel carso della manifestazione, infine. stira allestito 
all'interno del/'. Icrnpnrto un percorsa espositivo vallo a fan conoscere il mando ¡lei volo a >6(1

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):
< omnne di ( aadonia Moriteceli!). Aeroporto militare "Alfredo Barbieri " di ( audonin sede del 
(>(} Stormo. Aero Club Reai Lazio. lo SS Lazio Paracadutismo. // l'ara ( entra h‘ama e il 
( Uni

6. Livello deM’iniziativa: Comunale [___ | Provinciale |___ | Regionale |____| Nazionale fXJ

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto alle finalità istituzionali dello Statuto della 
Regione Lazio:

L'Amministrazione ¡.anomale dì dindoniti Mornccclio. I Aeroporti> di ( ¡indorila, sede del 6U 
Stormo, ospiteranno ihil al M) aposto 2<>I5 i < ampio/iati italiani assoluti di paracadutismo 
sportivo in collaborazione can ÌAera  ( lub Real I azio, la SS Lazio Paracadutismo, it Para < ’entro 
Roma e il ( ani A distanza di circa W anni dai ( ampionali dei mondo di paracadutismo sparavo 
del /orneranno ad esibirsi sull’ ktroporto di (aadonia. i paracadutisti put validi del
panorama sportivo italiano per partecipare ad una competizione. che permetterà ad atleti e guidici 
dt confrontan: ¡ controllare le tecniche agonistiche che in questo sport, in un processo di sempre 
pai crescente evoluzione. vanno sempre pia affinandosi consentendo ai singoli ih esprimere ¡I 
meglio delle loro capacita.

¡.a competizione, inoltre, determinerà le .squadre nelle Discipline atiìsitche <.. ài formazioni in 
caduta libera che rappresenteranno l ¡taha ai ( amptonali Europei di l'iiraeinhitismo Sparin o in 
programma per il prossimo mese di setiembre. \e l  corsa della manifestazione, infine sarà alleano  
all'interno dell' leroporto un percorso esf>ositivo volto a fare conoscere il mondo del vola a .ì<>U 

Tali iniziative favoriscono un notevole afflusso turistico con risvolti positivi per I immagine.
I economia locale e la valorizzazione dei siti storici e architettonici della ( itta.

hi particolare l Aeroporto militare Alfredo Barbieri che rappresenta un unicum per la sua 
stona e le sue innovative specificità tecnologiche negli anni Irenta. si appresta mi iniziare le 
celebrazioni del ( entenano della sua nascita.

8. Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: la ( tua di i a,mioma Mantceelio, 
istituita con Regio Decreto nell'ottobre 193 , quale citta di fondazione tu progettata e 
realizzata ni funzione dell aeroporto militare, che si lega inscindibilmente quindi alla siano e 
allo \vdu/)/>o della citta.

Pagina | 3
.imo M alleoli'. 20 -  00012 Uuidoma Monteci-lio (Provincia di Remiti)

Tel. 0774 301327/329 -  fax 0774 301357
www guidonia org-sjndacutatguidonia.org

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

« - . .§ .1 ...<iei 2 3
Il Segretario U Presidente



COMUNI- DI GUIDONI A MON TECELIO
(Provincia di Rdina)

il Sindaco

D ati b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

Banca di appoggio M O N  i l i  D E I PASC H I DI SIEN A.

2. Conto corrente intestato a C O M U N E DI G U ID O NI A M O N T E C E U O .

3. Codice IBAN. ¡T 19 1/ 01030 39150 (XÌ0000633948

D o c u m e n t a z i o n e  d a  a l l e g a r e  a l l a  p r e s e n t e  d o m a n d a

Alla presente domanda, compilata in ogni sua pane, devono essere allegati i seguenti documenti 

integrativi, su carta intestata del richiedente, firmati dal Legale rappresentante:

1. Delibera del soggetto proponente di adesione all’accordo di programma e di approvazione 

degli allegati alla presente domanda;

2. Preventivo delle spese da sostenere articolato secondo le voci di spesa, indicando l'importo del 

cofinanziamento che si intende richiedere;

In caso di accoglimento della proposta di accordo:
a) il cofinanziamento concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite 
al! 'iniziativa non può superare il 90% del valore del ¡>reventivo delle spese dichiarato dal 
proponente (Art. 3 dell'Accordo di Programma);
b) l'importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al 
totale del preventivo allegato. Diversamente, si procederci ad  una riduzione proporzionale del 
cofinanziamento, sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate da parte de! 
proponente.

3. Più ampia descrizione dell’iniziativa:

1 Imiinnistrozioiii: i.o/nunal e ih < nadorua Monteee.Ho. ! iem porto di (/indonni, sale dei fu) 
sionim ospiteranno dal ai U) a<jn\to 2015 i ( ampionati uaìioni assoluti di !>ar>uailuiisino 
sportivi) in collaborazione eoa l 'Aero ( hib Reai I ¡jzio. hi SS I a:>o tUmn adnusino. il Para 
( entro Roma e il ( 'orti. Dopo il grande successo del Memoria! Guidoni dello scorso .* ' aprite 
considerando che il ritorno del Paracadutismo a (midonia per il mondo Aeronautico Spartivo 
ha rappresentalo un bino eccezionale, il Comitato Organizzatore a cui ì‘ slitto assegnato il 
Campionato Italiano Isso/uto di Paracadutismo Assoluto d a ll’Aero Club Italia tra le due 
opzioni che aveva a disposizione, (rii/doma e E/v Roma (Monte ( ompatrit attuale sede operativo 
della nostra scuola, ha deciso di /or svolgere i ( ampionati Italiani a Umdonia. inoltre, ha 
deciso altresì di spostare dallo Stadio dei Marmi la Manifestazione l ’ara Show' che si sarebbe 
dovuta svolgere a Novembre prossimo inglobandola nell evento dei ( ampionati Italiani 
rinominando l'intero evento "(luidonni Para Show 2015

Parte integrante della deliberazione U d. P. 

n . i S t ..........del Z i  O cP  £jQj OlW imo Matteotti, 20 -  00012 Guidoma Montece)io (Provinein di Roma)
Tel. 0774 301327/ 329 -  fax 0774 301357
www guidonm org sindaco^;guidon ia.org

Pagina|4

II Segretario II Presidente

mailto:wwwguidonia.org-sindaco@guidonia.org


„ . . „ S i . .......del . À i ........  ! f ì l £ ......

Il Segretario H Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

t ' 
♦
♦w

C O M U N E  DI G U ID O N IA  M O N T  E CE LI O
(Provincia di R om a) 

il Sindaco

ACCORDO Al SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA LECCE N. 241, DEL 7 AGOSTO 1990 
E DELLA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO  
REGIONALE DEL LAZIO N. 35, DEL 7 MAGGIO 2015.

IRA

Il C O M I NE DI Gl ¡D O NI I M O N T E C E U O

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Articolo 1 - Oggetto dell'accordo

1. Con ¡1 presente accordo, stipulato ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241, del 7 agosto 

1990 e della Delibera/ione deN’Uflicio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, il < i-M/7 V/ />/

< ii Uh > ■ l/l l / u \  I I I l I J() e il Consiglio regionale del Lazio si impegnano a collaborare, per 

quanto di propria competenza, al perseguimento delle finalità individuate nell’ambito della 

documentazione allegata al presente accordo.

Articolo 2 - Referenti

I . I responsabili designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto del presente accordo 

sono:

. per il CO M I \  / DI G l i  B O N I  I M O N T E C E U O . il D IR IG E S T E  I RI I I  / / / :

• per il Consiglio regionale del Lazio: il Segretario generale prò tempore.

Articolo 3 - Obblighi delle Parti

I. i li  e>\fi XI D l i i l  / POS l.i \ h>\ ! !< / i i (  > dichiara:

a) che l'iniziativa rientra tra le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione 

Lazio;

b) di non aver concluso, relativamente alla medesima iniziativa, ulteriori accordi di programma 

con altri enti pubblici;

c) di non aver chiesto, relativamente alla medesima iniziativa, contributi economici alla Giunta 

regionale del Lazio;

Piazza ( iiacomo Matteotti, 20 00012 (imdoma Monterei io (Provincia di Roma)
lei 0774 <01 .<27/ .i2*i lux 0774 301.!57

www guidoni:) oig sindiiciMfìguidoma org

Pagina 12



Parte integrante della deliberazione U. d. P- v »

„ M ......jei 2 k 5 Ì . ; . . . « . S

Il Segretario Il Presidente

C O M U N E  DI G U ID O N I A M O N T E C E L IO
(Provincia di Roma)

il Sindaco

d) di mettere a disposizione le competenze e professionalità di cui dispone per l’elaborazione 

deM’iniziativa, così come descritta nella "Domanda per la presentazione del!'iniziativa", 

assumendo il ruolo di coordinatore dell’iniziativa;

e) che verrà data massima visibilità all’iniziativa e che sarà utilizzato il logo del Consiglio 

regionale sui documenti ufficiali e sul materiale promozionale, divulgativo e pubblicitario 

utilizzato per la comunicazione e la promozione della stessa;

f) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell'iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi;

g) di aver preso conoscenza di tutte le informazioni e le precisazioni indicate nella modulìstica, 

che è parte integrante e sostanziale della presente proposta di accordo;

h) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa;

Il Consiglio regionale del Lazio sì impegna:

a) a concedere e mettere a disposizione il proprio logo;

b) a riconoscere un cofinanziamento a copertura delle spese riferite a ll’iniziativa per un importo 

lino al 90% del valore del preventivo dichiarato dal soggetto proponente, quantificato con 

successiva Delibera dell ’Ufficio di Presidenza ed erogato a seguito della presentazione della 

rendicontazione di cui al successivo articolo 4;

Il CO ¡VII XI: DI G l i l ) O X /  I \I< 1\ 11:( ELI O  è tenuto alla rendicontazione delle attività svolte, 

attraverso l’invio della seguente documentazione:

a) Lettera di trasmissione indirizzata alla Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio 

(Via della Pisana 1301, 00163 - Roma), firmata del Legale rappresentante, riepilogativa del 

materiale inviato;

b) Dettagliata relazione inerente tutte le attività svolte (2-3 pagine);

c) Quadro delle spese sostenute, firmato dal Legale rappresentante;

Articolo 4 - Rendicontazione

Pagina | 13
Piazza Giacomo M attam i, 20 -  00012 Guidoni» Moriteceli» (Provincia di Roma)

Tel 077-1 301327/ 329 -  lax 0774 301357
www yuidonia.org- sindacoftiìguidonia.org



Parte integrante della deliberazione U. d. P.

m

Tl Segretario Il Presidente

CO M UN E DI GUIDONI A M O N T E C E U O
(Provincia di Roma)

il S indaco

d) Copie dei giustificativi contabili intestati al soggetto proponente, debitamente Urinati dal 

Legale rappresentante, relativi ai costi sostenuti connessi alla realizzazione dell'iniziativa così 

come descritta aH’”ALLEGATO A” ;

(L im pano complessivo delle spese sostenute deve essere almeno pari al totale del preventivo  
allegato alla presente richiesta di accordo. Diversamente, il Consiglio regionale procederà ad  
una riduzione del cofìnanziamento proporzionale alle spese effettivamente sostenute e 
documentate).

e) Materiale informativo e/o promozionale connesso all'iniziativa (fotografie, articoli di stampa, 

manifesti, cartelloni, locandine, inviti, depliants, realizzazioni editoriali, audio e video ecc.);

f) Provvedimento amministrativo con cui vengono descritte e approvate tutte le attività sopra 

elencate, riferite all’iniziativa.

La documentazione, nella sua completezza e così come richiesta, deve essere inviata tramite 
raccomandata, PEC {seweteriuueneralem cert, consre alai io. u ) o consegnata a mano presso la posta 
del Consiglio regionale, entro il termine di 90 giorni successivi alla conclusione delle attività 
oggetto dell’accordo di programma.

1. Le parti convengono di collaborare, ciascuna per la parte di propria competenza, nelle 

attività di comunicazione e pubblicizzazione dell’iniziativa;

2. In particolare, i loghi del C O M U N E  DI (.U'IDONIA M O N T E C E U O  e del Consiglio 

regionale possono essere utilizzati nell’ambito delle attività oggetto del presente accordo.

a) verifica, attraverso l’attività istruttoria eseguita dagli uffici, la regolarità del materiale di 

rendiconto di cui all’Articolo 4, trasmesso dal soggetto beneficiario;

b) controlla gli obblighi e gli adempimenti di competenza, in applicazione a quanto previsto dal 

presente atto.

2 II Segretario generale può esercitare ulteriori forme di vigilanza di tipo ispettivo e 

informativo, finalizzate a verificare il corretto svolgimento delle attività oggetto dell’accordo di 

programma.

Articolo 5 - Durata

1. Il presente accordo ha durata sino a conclusione di tutte le attività inerenti I’ accordo.

Articolo 6 -  Attività di comunicazione

Articolo 7 -  Controlli e verifiche

Il Segretario generale del Consiglio regionale dispone i seguenti controlli e verifiche:

Pagina | 14
l ’ iazza Giacomo Matteotti, 20 00012 (iunlonia Montecelio (Provincia di Rormi)

Tel. 0774 301327/329 -  fax 0774 301357
www. guidoma.org-sindiu:o(a>guidoii in.org

http://www.guidoma.org-sindiu


Parte integrante della deliberazione U. d. P.

„ . „ a i ........ «  2 1 ,
11 Segretario Il Presidente

C O M U N E  D I G U ID O N IA  M O N T E C E L IO
(Provincia di Roma)

¡1 Sindaco

Articolo 8 - Trattamento ilei dati personali

1. Nello svolgimento delle attività disciplinate con il presente atto, le Parti sono 

congiuntamente titolari del trattamento dei dati personali di cui al decreto legislativo n. 196, del 30 

giugno 2003;

2. Le parti collaborano alla definizione delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati 

personali.

I. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 133, comma 1, lettera a), punto 2, del Decreto

legislativo n. 104, del 2 luglio 2000, le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito 

all'esecuzione del presente accordo sono riservate alla giurisdizione esclusiva del giudice 

amministrativo.

1. Il presente accordo non è soggetto ad IVA, né ad oneri fiscali; è soggetto a registrazione in 

caso d 'uso ai sensi dell’articolo 5 della tariffa - Parte seconda, del Testo Unico sull’imposta di 

Registro, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 131, del 26 aprile 1986.

Articolo 9 - Foro competente

Articolo 10 - Spese d ’atto

2. Il presente accordo è esente dall'imposta di bollo, trattandosi di atto scambiato da Pubbliche 

amministrazioni e, per sua natura, è esente dall’applicazione dei diritti di segreteria.

Il Legale rappresentante 
del proponente 

(firma digitale)

Il Presidente del Consiglio 
regionale del Lazio 

(firma digitale)

Pia zza Giacomo Matteotti. 20 — 00012 (iuidoma Montecelio (Provincia di Roma)
lei 0774 301327/ 329 fax 0774 (01357

www guidoma.org sinducoMJguidonia.org

Pagina | 15

http://www.guidonia.org-sindacoiiiiguidonia.org

